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Korpona ünnepe.
Kössél hozzánk, jó szomszédunk, Hont- 

vármegyónek nagy múltú sz. kir. városa, , 
Korpona város országos hírű és nevezetességű | 
ünnepet tilt múlt csütörtökön.

Az ünnepet nagygyá tette először az, 
hegy nemzetünk életében kiváló fontosság­
gal biró nagy eseménynek emlékét újították 
fel: és nagygyá, országos jelentésőgüvé 
tette az a szomorú valóság is, hogy a ma­
gyar nemzet az emlékünnep idejében, ma 
is szinte szinte olyan körülmények között 
van mint volt ezelőtt háromszáz évvel a j 
korponai híres, nevezetes országgyűlés ide- ; 
jében, amikor az ország midéi felsorolták, 
megállapították az ország sérelmeit s hat­
hatósan kérték azoknak orvoslását.

Nogy fontosságn, nevezetes és kor- j 
szakot alkotó esemény volt ezelőtt, három- ! 
száz évvel a korponai országgyűlés, mert j 
előkészítője volt a híres és nevezetes bécsi 
békének, amelyet a nagy Bocskay fejede­
lem kötött meg a korponai gyűlés után pár 
hónapra a Habsburg házzal; nagy fontos­
ságú és nevezetes lehetne háromszáz év 
múltán a korponai emlékünnep is, ha ezt 
is béke és megegyezés követné a nemzet 
és király között

Ha bekövetkeznék ez az óhajtandó nagy 
esemény, nevezetes várossá lenne megint 
Korpona, nevezetessé az ország történetében 
újabb évszázakra, ha a korponai Bocskay 
emlékünnepet nem sokára követné a b u d a ­

pesti b é k e . Akik ott voltunk a Bocskay 
ünnepen e hó huszonharmadikán Korpona 
városában; akik részt vettünk ráng, kor, 
valláskülönbség nélkül a szép hazafias ün­
nepen; akik a korponai régi evangélikus 
templomban majd az Árpádkori katholikus 
templomban szivből-lélekből jövő igaz ér­
zéssel énekeltük az Isten áld meg a ma­
gyart: szivből-lélekből kívánjuk azt is, 
hogy a korponai emlékünnep után lehessen, 
legyen béke a nemzet és a király között!

Magyarok istene áld meg a magyart, 
és áld meg a királyt bölcsességgel, belá­
tással !

* **
Évekkel ezelőtt Matunák Mihály a jeles tör­

ténetíró, akkor a korponai jónevű felső iskola 
igazgatója, ma Breznóbánya plébánosa vetette 
föl az eszmét, hogy 1905. évben meg kell ünne- 
nepelni háromszáz éves emlékünnepét a nevezetes 
korponai országgyűlésnek, amelyet 1005. évben 
tartott ineg a vitéz és bölcs fejedelem. Bocskay 
István.

Béke és egyetértés volt az eszme fölvetése­
kor Magyarországon, nemzet és király egyetértéssel 
munkálták az ország javát. Ki gondolta akkor, 
hogy pár év múltán, a háromszáz éves jubileum 
napjára, megint a 300 év előtti gravamenes Idő­
ket fogjuk élni. aminthogy azt éljük

A korponai országgyűlés megünneplésének 
eszméjét elfogadta, magáévá lelte HoiUmegye al­
ispánja. Czóbor László, Korpona város szülötte, 
örömmel fogadta Korpona város hazafias tanácsa 
és polgársága s az ünnep meglett s országos je­
lentőségű lelt amint országos jelentőségű volt. u 
híres, nevezetes országgyűlés.

Nagy múltú, régi város Korpona városa. 
Templomai, középületei, sok magán háza évszázak 
viharait látták, s a vártemplom, amelyben a ne­
vezetes országgyűlési megelőző isleni tisztelői 
volt, az Árpád házi királyok idejéből való. Ott 
áll a kapu is, amelyen háromszáz évvel ezelőtt 
a nagy fejedelem bevonult a városba, az ország 
rendéivel, s vitéz katonáival, a hajdúkkal.

Nagy idők tanúi ezek a régi épületek s a 
nép, a polgárság a régi hazafias, magyar érzésű, 
mint volt ezelőtt háromszáz évvel és azután min- i 
dig, amikor szükség volt arra, hogy megmutassuk 
a hazafiságot szóban is és tettben is. És erre al- j 
kalma sokszor volt a magyarnak a múltban is 
és van a jelenben is.

*

Hetek óta készült Korpona derék lakossága, 
hogy a nagy ünnepet méltó fénnyel, méltó lelke­
süléssel ülhesse meg. Nagyszabású, fényes is volt 
az ünnep s a rendezőség és a város lakóssága 
meg lehet elégedve a sikerrel, mert akik ott voltak 
az ország minden részéből, az ország fővárosából, 
a. közelből és a távoli Hajdú-országból a hazafias 
ünnep szép emlékeivel távoztak el s a küldöttek 
dicsérőleg beszélik el küldőiknek, hogy Korpona 
szabad királyi város, szabad érzésű, szabadságot 
szerető, a nemzeti hősök emlékét megértő és | 
megbecsülő város ma is.

Huszonkettedikén este íiz órakor érkeztek j 
meg Korponára a fővárosból a képviselőház kül­
döttsége élén Juslh Gyula elnökkel, a hajdú vá- 1 
rosok küldöttsége, Hontvármegye küldöttsége Lits 
Gyula főispánnal. A vendégeket hozó vonatot , 
ezernyi nép élén a rendező-bizottság várta. Hol- 
lady Nándor Korpona városának polgármestere 
üdvözölte a vendégeket, kiknek nevében Juslh 
Gyula képviselőházi elnök köszönte meg a szives. ; 
lelkes fogadtatást. A vendégek kocsikon vonultak j 
be a kivilágított, fellobogózott városba, ahol a i 
rendező-bizottság elszállásolta őket Korponának 
szives, magyarosan vendégszerető lakosaihoz. A 
vendégek nagyrésze elpiheni, sokan azonban ismer­
kedésre gyűltek össze a városi nagy vendéglőben 
s ott Humán vendéglős jó borai melleit a késő 
éjjeli órákig elmulattak. Járták a kuruc-nóták, 
azok a keserves, bús, dacos, dallamos szavú nóták, 
amelyek mellett sírva vigadtak a kurucok akkor, 
sírva vigadnak ma is.

Borult, nedves novemberi reggel volt más­
nap, borús homályos, miként a nemzet sorsa ma. 
Az országos képviselők, a szomszéd törvényható­
ságok küldöttei nagyobbára fényes diszinagyarban 
jelentek meg reggeli kilenc órakor a korponai 
szép, uj városházán ahonnan az ág. hitvallású 
evangélikus templomba ment az ünneplő közönség  ̂
A szép, nagy templom zsúfolásig megtelt ünneplő 
közönséggel, s nem hiába a vallásszabadság ün­
nepe is volt e nagy nap, valláskülönbséget nem

lehetett észrevenni; az ev. templomba elmentek 
az összes katholikus lelkészek is. akik eljöttek a 
hazafias ünnepre közelből-távolból, vagy buszán 
s úgyszintén elmentek a katholikus templomba 
az evangélikus lelkészek is, hogy közösen imád­
kozzak el a legszebb magyar imádságot, az Isten 
áld meg a magyart.

Az evangélikus templomban Stehlo Gerő 
besztercebányai ág. liitv. ev. lelkész tartotta az 
ünnepi alkalmi beszédet. Magasröptű, tartalmas, 
hazafias beszéd volt. Bocskai Istvánnak, mint a 
nemzet és mint a vallásszabadság hős vezérének 
nagy érdemeit méltatta. A nagy közönség elejétől 
végig feszüli érdeklődéssel hallgatta az ékesen 
előadott egyházi szónoklatot.

A templomból a közönség a városházára 
ment vissza. A tágas közgyűlési terein szűk volt, 
de a vendégeknek helyei adtak a vendéglátó 
városiak s mintegy kétszázan befértek a terembe. 
Gzobor László Hontvármegye alispánja nyitotta 
meg az ünnepet, visszapillantást vetve Korpona 
múltjára, mely város sok küzdelemmel mindig 
részt kért és részt vett a magyar nemzet lét- 
fentarló harcaiban. Az alispán megnyitó beszédje 
után Hollady Nándor a vendéglátó város polgár­
mestere üdvözölte a város hazafias ünnepén meg­
jelent küldöttségeket. Küldöllségileg képviseltették 
magúkat: Zólyominegye, Selinec és Bélabánya 
törvényhatósága, Nógrádmegye, Besztercebánya és 
Zólyom városok. A hajduvárosok nagy küldött­
ségé volt jelen, valamint a magyar képviselőház­
nak és a magyar sajtónak is.

Matunák Mihály Breznóbánya tudós plébá­
nosa olvasta fel ezután érdekes munkáját az 
1605. évi korponai országgyűlésről. A történelmi 
becsesei biró munkálat, melyet igen szépen adott 
elő a szerző lörténelludós, állandóan lekötötte a 
közönség figyelmét s a végén zajos éljenzéssel 
jutalmazták a szerzőt. Az érdekes munka csinos 
kiállításban nyomtatásban is megjelent Ruzsinák 
korponai nyomdájában. A közebéden a vendégek­
nek ingyen osztogatták, mint becses emlékét a 
széji ünnepnek.

A városházáról a vártemplomhoz vonult az 
ünneplő közönség. A régi vártorony fel volt dí­
szítve s nemzetiszin lepel fedte a márványtáblát 
az ősi torony falában, melylvel Korpona városa 
örök időkre megjelölte a híres, nevezetes korponai 
országgyűlés helyéi.

ilolladv Nándor polgármester tartott itt 
ünnepi alkalmi beszédet. Lelkes szavai közben 
lehullott a lepel a nagy fekete márványtábláról, 
amelyen arany belükkel van bevésve az idő és 
hely nevezetes volta. Az ősrégi katholikus tomp­
ban volt ezután folytatása az ünnepnek. Ide ment 
az Árpádkori régi istenházába az egész nagy kö­
zönség s áhítattal énekelte örege, ifja a himnuszt. 
Az öreg templom ablakai megrezegtek, amikor 
felzengtek az ezernyi lelkes szívből fakadó szép 
éneknek utolsó akkordjai: Megbünhödte már e 
nép a múltat a jövendőt.

Lelkes, szép befejezése volt ez a lelkes és 
szép hazafias ünnepnek.

* *

Tizenkettő felé járt az idő, amikor vége volt 
az ünnepi programúinak. Bont tizenkettőkor pedig 
közebéd várta a vendégeket a vendéglátó város 
vendégszeretetéből. A városi nagy vendéglő tágas 
nagytermében volt a lakoma, amelyen kétszáznál 
többen vettek részt. Az asztalfőn Justh képviselő- 
házi elnök ült, jobbján Lits Gyula főispán, balján 
Czobor László hontmegvei alispán s aztán a kép­
viselők, küldöttségek. A lakomán az ipolysági 
zenekar kuruc nótákat s más hazafias nótákat 
játszott.
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Jól rendezett, összevágó volt az egész ünnep­
ség lefolyása Korponán, megfeleli a jó rendezés­
nek a lakoma is. Nagyobbszabásu közebédeken 
rendesen óraszámra kell várni az egyes fogásokra, 
s ez a kis város vendéglőse képes volt minden 
zűrzavar, nagy hűhó nélkül rendescni s jól ellátni 
a nagy vendégsereget s a lakomának oly gyorsan 
lett vége, hogy a rendes hivatalos beszédek elmon­
dására is alig volt idő. A sietésnek különben oka 
volt. Két órakor indult a Pest-felé menő vonat 
s ezzel a legtöbb vendég elutazott.

A lakomán az első felköszöntőt Lits Gyula 
főispán mondotta s az ország első közméltóságára 
a képviselőház jelenlevő elnökére emelte poharát. 
Tartalmas, s a tőle megszokott klasszikus ékes- 
szólassal előadott beszédje végén tomboló éljenzés 
és taps zugolt fel, mely csak akkor szűnt meg, 
amikor Juslb Gyula emelkedett szólásra. A kép- 
yiselőház elnöke majdnem egy óra hosszat tartó 
nagyszabású beszédet mondott s megemlékezvén 
az ünnep jelentőségéről, felhasználta az alkalmat 
erős, nagy fontosságú politikai kijelentések meg­
tételére is.

Beszédjét sokszor félbeszakították a helyes­
lések, éljenzések. Végső szavaival egyetértésre, 
kitartásra hívja fel a nemzetet, a kilátásba helye­
zett nyomor és szenvedés elviselésére és arra, 
hogy jogainkból ne engedjünk.

Hollady Nándor polgármester szólott ezután, 
a vendégeket üdvözölve meleg, lelkes szavakkal.

Két órakor a vendégek nagyrésze eltávozott, 
sokan maradlak azonban még együtt a közelebbi 
vidékekről. Megkezdődött a felköszöntők sora. 
Czobor László alispán, Machovics Izidor apát­
plébános, Hollady Nándor, Holczer János orsz. 
képviselő, Szartoriusz István aljegyző Altman 
Imre Selmecbánya város tanácsosa mondottak 
beszédeket.

Estefelé járt az idő s a szálló nagy terme 
zajos, hangos volt még s csak lassan oszoltak a 
vendégek, hogy az esti bálhoz előkészíthessék a 
termet a rendezők.

Korpona város történetében nevezetes nap 
volt az ez évi november huszonharmadika s mint 
a városnak uj, tevékeny és ambiciózus polgár- 
mestere mondotta: határköve lehet ez a nap, a 
város fejlődésének, újból való virágzásának meg­
kezdődő uj, szebb korszakhoz. Úgy legyen!

Örömmel látná az egész ország a hazafias, 
régi város fejlődését, erősödését.

József Főherceg Szanatórium.
Kalapot emelünk városunk művelt közönsége 

előtt, annál is inkább, mert városunknak, a ne­
mes célok iránt lelkesedő közönsége, a különféle 
jótékony és közművelődési egyletek által amúgy 
is sokoldalról van igénybe véve, ennek dacára 
mégsem zárkozott el attól, hogy a tüdővészes be­
tegeket gyógyító intézet szándékolt felállítását elő 
ne segítse.

Városunk jólelkü közönsége köréből a Sza­
natórium egyesületbe már 106-an léptek be, 
részben rendes, részben rendkívüli tagoknak. Ez 
oly fényes eredmény, mely reményt nyújt arra, 
hogy ezek jólelkű hajlamai buzdilólag fog hatni, 
a még be nem iratkozott többi jószivű közönsé­
günkre is.

Reméljük, hogy városunk közönsége áthatva 
a tüdővészes beteg embertársainak szenvedéseitől, 
az elpusztult családfő családjának nyomorától, 
sietni fog az egyesületbe való tömeges belépésével 
a szanatórium felállítását elősegíteni, mert hazánk 
egyik vidékének sincs nagyobb szüksége a tüdő­
vészes betegeket gyógyító intézetre, mint városunk 
területe és környékének, hol a népesség legnagyobb 
része a füldalatt dolgozó bányamunkás, kik a tü 
dőro egészségtelen levegő, rendellen táplálkozás, 
rossz lakásviszonyok és a pálinkának ártalmas 
mértékben való fogyasztása által majdnem 7a"tla 
tüdövészes, mit bizonyitnak a közölt halál esetek­
ben megjelölt betegségi nemek.

Ezen elszomorító egészségügyi viszonyokra 
Tóth Imre dr. bányakerületi főorvos már évekkel 
ezelőtt reá mutatott és többszöri felolvasásokkal 
törekedett az illetékes körök figyelmét ezen szo­
morú tényre terelni, de sajnos, nemes ember- 
baráti törekvése a jó szándékot megillető mél­
tánylásban eddig nem részesült.

De a mint tudjuk, jeles főorvosunk nemes 
törekvésében még most sem fáradt ki, nagybecsű 
szaktudásával, iigybuzgó orvos szaktársainak tá­
mogatása mellett, az egyesület törekvését támo­
gatni hajlandó lesz, mert az egyesület célja korunk 
legnagyobb betegsége, a tüdővész ellen küzdeni, 
minden rendelkezésre álló módon.

A tervbe vett módokat a múlt számunkban 
felsoroltuk ugyan, azonban nőm tartjuk fölösle­
gesnek újból megemlíteni: h o g y  a z  e g y e s ü le t  c é lja  
g o n d o s k o d n i  o r r ó l , h o g y  a  b e te g e k e t a  c s a lá d b a n  
t a p in t a to s  m ó d o n  k i k u t a s s a ,  a  c s a lá d i  k ö r b ő l  
a  g y ó g y í t ó  in té s e ib e  v o n ja , a  n é p e s s é g  s z e g é ­
n y e b b  k ö r e ib e n  a  l a k á s  v i s z o n y o k a t  j a v í t s a ,  
k ü z d e n i  k i n i n  an  a lk o h o l  e l le n , m e l y  tü d ő b e te g ­
s é g e k  e g i f i k  o k o zó ja , g o n d o s k o d n i  k i v a n  a  j a ­
vuló b e te g e k n e k  o l y a n  fo g la lk o z á s r ó l ,  m e l y  a z o k  
n e h e z e n  v is s z a s z e r z e tt  e g é s z s é g é n e k  á r ta l m á r a  
n e  le g y e n .

Hogy hol lesz legcélszerűbb felállítani a 
szanatóriumot, erről ez időszerűit még korai volna 
beszélni addig, mig az itteni fiókegyesület meg 
nem alakul, mert azt minden szakértő tudja, •— 
hogy a szanatórium felállításához nagy áldozat 
kell, ezt, egy megye közönségének áldozat kész­
sége még az állam támogatása mellett sem lenne 
képes meghozni. Szükséges tehát 2—3 vármegye 
területén alakuló fiókegyesületek tömörülése, me­
lyek aztán az állam támogatása mellett képesek 
lesznek a mai kor igényeihez képest oly szana- j 
tóriumot létesíteni, mely a kitűzött célnak meg- j 
felel.

Hallomásunk szerint az illetékes körük egész- ! 
ségügyi tekintetben Barsmegyében a garummenti 
Lultila völgyet vélik e célra alkalmasnak. De arról ] 
is értesülünk, hogy városunk közönsége is rendel­
kezik egy telekkel; melyet szívesen átengedne, j 
ha ezt, az arra hivatott egészségügyi szakértők a 
kitűzött célra alkalmasnak találnák.

Bárhol is lesz a tervbe vett szanatórium 
felépítve, a belberendezések ágy és fehérnenemű 
felszerelések beszerzésénél a közelebb lakó keres­
kedők és iparosok állandó keresethez fognak jutni, 
igy a szanatórium a tüdőbetegek gyógyítása mel­
lett a helyi kereskedelem és ipar lendületét elő 
segíti.

Mindezek után városunk nemesszivő keres­
kedő és iparos közönségéhez valamint az állami 
alkalmazottakhoz fordulva az emberi szeretett 
nevében kérjük: fogadják szívesen az ajtójuk előtt 
szerényen kopogtató azon hölgyeket, kik a további 
gyűjtésekkel vannak megbízva. Legyenek könyö­
rületesek a tüdővészben szenvedő embertársaik 
iránt, lépjenek az egyesületbe az igen csekély ál­
dozattal járó rendes vagy rendkívüli tagnak.

A rendes tagság évi dija 4 korona, a rend­
kívüli tagság csak évi 2 korona mindkettő 6 évre 
terjedő kötelezettséggel.

Végül megemlítjük, hogy a további taggyüj- 
tésekkel Urbán Gizella okleveles óvónő és Ürbán 
Ilona okleveles tanítónő lett megbízva.

A Selm ecbányái Gyermekbarát Egylet 
eddigi m űködésének ism ertetése.

Selmecbánya szab. kir. város területén az 
1861—1870-ig terjedő évtizedben rendkívül nagy 
volt a halandóság, a halálesetek száma ezen idő­
szakban 220-al múlta felül a születések számát.

Ez a szomorú körülmény arra indította 
a helybeli Gyógyászati és Természettudományi 
Egyesület egészségügyi osztályát, élén Schillinger 
Ferenc dr. volt kir. bányakerületi főorvossal, hogy 
egy bizottságot küldjön ki kebeléből azzal a fon­
tos megbízatással, hogy ezen, városunkra s ha­
zánkra nézve egyaránt szomorú jelenség okát 
fürkéssze ki s annak megszüntetése vagy legalább 
is csökkentése érdekében azután javaslatot tegyen 
az egyletnek.

A kiküldött bizottság teljes odaadással s az 
ügyhöz méltó buzgalommal igyekezett föladatának 
megfelelni; a tapasztalt szomorú jelenség főokát 
abban vélte föltalálni, hogy a szegény néposztály 
gyermekei igen sok helyen nem részesülnek kellő 
gondozásban és ellátásban. S csakugyan a ta­
pasztalt nagy halandóság legnagyobbrészt a 10 
óven alóli gyermekekre esett.

Ebből kiindulva a bizottság azt a javaslatot 
tette az egyletnek, hogy a Bécsben 1870. évben 
megalakult úgynevezett ‘Gyermekbarátok Egy­
letéinek  mintájára itt is egy oly humánus egye­
sület alapillassék, melynek célja lenne a szegény 
néposzlály gyermekeit, akik szüteik vagy hozzá­
tartozóik részéről kellő ápolásban nem részesít- ; 
hetők, testileg és lelkileg is gyámolitani anyagi 
segítség, felügyelet és ellenőrzés által, hogy a 
szegény elhagyatott árvák ne legyenek egészen a 1

künyörületességnek kiszolgáltatva, hanem kira- 
gadUtva a lelki elposvúpyodús és a betegség 
csiráját magában hordó nyomorúságból, mint 
egészséges éa alkalmas egyének adassanak át a 
társadalomnak.

Ily körülmények között jött létre Selmec­
bányán 1872. évben a ‘Gyermekbarát Egylet*.

A Gyógyászati ós Természettudományi Egylet, 
különösen annak egészségügyi osztálya egyhangú­
lag magáévá tette az indítványt s buzgó után­
járással megalakította a Gyermekbarát Egyletet.

Találkoztak tekintélyes számban nemesszivü 
: emberbarátok, akik hazafias buzgalommal láttak 
i a megkezdett munkához: 1972. évi szeptember 

hó 1-én tartatott meg az alakuló közgyűlés, a 
melyen 98 alapitó, 405 rendes és 73 segélyző tag 
jelentkezett az egyletbe való belépésre.

Ily tekintélyes taglétszámmal kezdte meg 
az egylet működését. A tagok között városunk 
intelligenciája majdnem teljes számban foglalt 
helyet, résztvettek azonban az emberbaráti mun­
kában a szegényebb sorsuak is.

Az egylet alapszabályait a magas belügy­
minisztérium 1873. évi február hó 18-án hagyta 
jóvá s azok olyképen alkottattak meg, hogy az 
egyletbe a szegényebb osztály is beiratkozhassék. 
Az alapitó tagsági dij 12 forintban, a rendes tagok 
dija évi 60 krajcárban (1 korona 20 fillér) álla­
píttatott meg, a segélyző tagok tetszésük szerinti 
összeggel járulhatnak az egylet céljaihoz.

Számos tagja él még az egyletnek, akik az 
alapítás munkájában résztvettek, legtöbben azon­
ban elköltöztek már az élők sorából. Szükséges­
nek tartjuk, hogy az egylet első tisztviselőit és 
első szükebb körű választmányát személyenként 
nevezzük meg.

A megalakulásnál egyhangúlag választatott 
meg, elnökké: Schillinger Ferenc dr., volt kir. 
bányakerületi főorvos; alelnükké: lovag Berks 
Lothár, a Gerainb-Unió képviselője; pénztárossá: 
Keusch István bányatárspénztári gondnok; jegy­
zővé: Platzer Ferenc m. kir. bányatiszt; választ­
mányi tagokká: Ocsovszky Vilmos, id. Marschalko 
Gyula, Máltás Károly dr. urak, továbbá Pettko 
Karolin, Vlkolinszky Franciska, Juslh Emma, 
Melsiczky Hermin ós Baumerth Katalin úrnők.

Ez volt a hét férfi és öt női tagból alakított 
első szükebb körű bizottság, mely az alapszabá­
lyok 6. §-a alapján az egylet ügyeinek kezelésére 
és felügyeletére volt hivatva.

Az eredeti alapszabályok értelmében a se­
gélyezések élelmi szerekben, ruházatban, ingyen 
orvosi segélyben és gyógyszerekben nyujtattak s 
csak kivételes esetekben készpénzben.

A segélyezés nemcsak magára a belvárosra, 
hanem a külutcákra is kiterjesztetett, ahol e cél­
ból külön választmányok alakíttattak.

Az érdeklődés az egylet iránt nagy volt 
Selmecbánya nemeslelkü lakóinál, különösen az 
intelligencia részéről, amelynek élén akkor báró 
Mednyánszky Dénes, volt itteni főbányagróf állott; 
mindjárt a megalakulás évében 1847 forint 95 
krajcár folyt be, ebből 1438 forint alapitó tagok­
tól; később gyarapitották az egyiet tőkéjét boldog 
emlékezetű Erzsébet királynénk Ő Felsége, Klotild 
főhercegasszony Ő Fensége, Simor János herceg­
prímás Ő Eminenciája, Edelsheim-Gyulai báróné, 
Mednyánszky Dénesné báróné, mindannyian je­
lentékeny összegekkel.

Hosszabb időn át jelentékeny összeggel já­
rult évenként az egylet jövedelméhez a helybeli 
bányatelepek munkásszemélyzete is, amely rend­
szeresen a bérfizetések alkalmával adakozott erre 
a célra; továbbá a vihnyei és szliácsi fürdők 
vendégeinek adományai is nagy mértékben gya­
rapitották az egylet jövedelmét, valamint több 
helybeli nemeslelkü hölgy, akik az egylet javára 
többizben műkedvelői előadásokat rendeztek, me­
lyeknek tiszta jövedelme 838 forint 57 krajcárral 
gyarapitottá az egylet vagyonát.
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Elismerés és kös/.ünel illeti e tekintetben ! 
helybeli pénzintézeteinket is, melyek huzamosabb 
időn át jelentékeny adományaikkal szintén hat- 1 
hatósan segítették egyletünket humánus lőrék- j 
vésőiben.

A jövedelem hováfordilásáról a választmány 
•s a közgyűlés utólagos jóváhagyása mellett min- j 
lenkor a szükebb körű bizottság határozott. Ez ! 
•észeltelte a folyamodó, avagy ajánlott feleket j 
kifürkészett viszonyaik tekintetbevétele mellett i 
majd pénzsegélyben, majd {élelmiszerekben avagy I 
rnhanemüekben és gyógyszerekben, mindenkor a J 
■ enforgó szükséghez képest.

A segélyezés mindenkor tekintet nélkül a ! 
vallásfelekezetre gyakoroltatott s e mellett a ren- j 
•Llkező bizottság a segélyek kiosztásánál első- j 
sorban mindig az elhagyott szegény árvákra volt j 
írkin tettel, másodsorban vétettek figyelembe sze- j 
,ény és nagy családdal megáldott özvegyek, akik | 

éppen semmi, vagy csak csekély nyugalomdijban ! 
részesültek, ezek után pedig, amennyire a rendel- I 
közősre álló összeg engedte, segélyezetlek igen j 
szegény szülők gyermekei is.

Az egylet fennállásának első tiz évében 
(1873—1882) a segélyezés igen hathatós volt, a 
hiteles számadási adatok tanúsága szerint a tiz 
év alatt kiosztott segélyek összege 5052 forint 
43 krajcárt tett ki, amely összegből nyolcvan fél 
232 gyermekkel részesült segélyezésben. A segé­
lyezetlek legnagyobb részben kincstári és társulati 
munkások, kisebb részben iparosok, illetve hozzá­
tartozóik voltak.

Sajnos, hogy az egylet iránti érdeklődés, 
illetőleg annak támogatása a második évtizedben 
már csökkenni kezdett, a régi tagok részint el- 
haláloztak, részint elköltöztek városunkból, újak 
pedig kevesebb számban jelentkeztek. Ez a kö­
rülmény az egylet működésére nyomasztólag 
kezdett hatni, mert nem fejthetett ki oly tevé­
kenységet a szükölküdők felsegitésében, holott a i 
segélyezésre szorultak száma nem apadt, sőt ! 
ellenkezőleg folyton szaporodott.

Ily körülményok között kénytelen volt az i 
egylet időnként városunk nemesszivű emberbará- ; 
Iáihoz fordulni oly célból, hogy az egyletei lámo- j 
gassák. S a kérésnek mindenkor sikere volt. Az J 
emberbaráti könyürülelességre szoruló szegények í 
nagy száma, a sok szánalomra méltó gyermek ! 
látása mindenkor hozzá tudott férkőzni a jobb- 
módban élők szivéhez s azokat könyürülelességre 
: miitől la; s habár többé nem oly jelentékeny 
számban akadtak mindig nemesszivű adakozók, 
akik tudomást véve embertársaik szánalmas hely­
zetéről, az egyletet munkálkodásában segíteni 
sitiitek.

A harmadik évtizedben még inkább meg­
apadi a segélyezés, különösen pedig a legutóbb 
elmúlt években a tagok száma már annyira le­
apadt, hogy segélyezéseket már csak a meglévő 
alaptőke kamatjövedelmének erejéig nyújthat az 
egylet, mert fizető (rendes) tagja alig van az 
egyletnek, s külön adományok is csak nagyritkán 
érkeznek, kivéve a helybeli bányatárspénztárl, 
amely évről-évro mindeddig jelentékeny összeggel 
támogatott bennünket, amiért a segélyezetlek 
nevében ezúton is hálás köszönetét mondunk. j

Az egyletnek mindinkább szőkébbre szoruló j 
anyagi viszonyai természetszerűleg kényszeriletlék j 
az egyletet arra, hogy a segélyezések egyes nemeit ; 
szüntesse meg, igy az utóbbi időben nem nyújthat j 
az egylet pénzbeli segélyt, élelmi cikkeket és ! 
gyógyító szereket. Pedig hányán vannak, külü- j 
nősen a mindinkább nehezedő mostani viszonyok j  
között, akik reászorulnak embertársaik könyörü- ! 
letérő s akiket ily módon a testi és lelki elzül- 
léstől, a nyomortól megmenteni lehetne.

Azért midőn ezeket, a ‘Selmecbányái Gyer­
mekbarát Egylet* Jhivalását és eddigi működéséi 
főbb vonásokban ismertető sorainkat közzélesszük, 
azzal a kérelemmel fordulunk városunk nemes-

szivü közönségéhez, hogy ezt a 33 óv óta áldá­
sosán működő humánus egyletet figyelemre mél­
tatni s anyagilag támogatni szives legyen.

Egyletünk a »Gyermekbarátok Egyletbe, 1 
kérésünket tehát a magukra hagyatott szegény j 
gyermekek nevében intézzük a nemesszivű ember- j 
barátokhoz s bízunk abban, hogy kérésünk meg- I 
hallgatásra fog találni sok helyen.

Itt említjük meg, hogy Mednyánszkv Dénes 1 
báró. cs. és kir. kamarás, volt itteni főbányagróf. ; 
aki egyletünk alapítása idejében városunk társa- ! 
dalmi éleiében vozérszerepet vitt, s mint ilyen I 
egyletünket is több Ízben jelentékeny adománnyal ! 
segítette; mint egyletünk alapitó tagja, ez év i 
augusztus havában 4000 koronát hagyományozott I 
a Gyermekbarát Egyletnek azzal a rendeltetéssel, j 
hogy annak kamatai az egyesület céljaira fordít- j 
tassanak. Sajnos, hogy ezt az alapítványt azon- 1 
bán egyelőre még nem élvezhetjük, amennyiben j 
az bizonyos jogi formák közöli egyelőre mások i 
részére van lekötve.

Ezek után ideiktatjuk egyletünk 1904. évi 
pénzszámadásál, amely egyébként az egész vagyoni 
is kitünteti.

Bevétel:
Maradvány 1903. óv végével ... ... 11783-17 K 

1904. évben befolyt:
A tagoktól  ................-  30-— Ív
Társpénztár adománya... 40-— »
Értékpapírok utáni kamat 334 — »
Betétek utáni kamat ... 111*71 »
Ért kp. névért, különbsége 27-47 » 543'18 »

Összes bevétel: 1232636 K 
K iadás:

Gyermekeknek kiadott ruhanemű és
lábbelire ................................... . 509-80 K

Maradvány 1904. év végén: 11816-56 K
Ennek a vagyonnak legnagyobb része — 

11120 korona — értékpapírokban van elhelyezve.
Amidőn ezek után ismételve kérjük városunk 

nemesszivű közönségét, hogy egyletünket humánus 
munkájában támogatni szives legyen, közöljük 
szives tájékozásul egyúttal azt is, hogy tagsági 
felvétel vécéit alulirt elnöknél vagy jegyzőnél, i 
esetleg, az egylet pénztárosánál. Szop kő János j 
bányatárspénzlári számvivő urnái lehet jelentkezni. '

Selmecbánya, 1905. november 20.
Di\ Stuller Gyula, Niki János,

elnök. jegyző.K Ü L Ö N  F É L É  K.
— Erzsébet ünnepnapok. Feledhetetlen 

Erzsébet királynőnk emlékére szép iskolai Linné- | 
pel rendezlek mull vasárnap a helybeli és a hegy- j 
bányai zárdában Az ünnepi beszédeket mindkét j 
helyen Szárlorisz Ferenc felső leányiskolái igaz- j 
gató tartotta.

— Selmecbánya a korponai ünnepen, i
Korpona városnak a mull csütörtökön megtartott j 
országos ünnepélyén Selmecbánya város közön- 1 
sége Küldöllséiiih'g képviseltette magát. A küldött­
séghez többen csatlakoztak, úgy, hogy Selmec­
bánya küldöttsége egyike volt a legnagyobbak­
nak. Olt voltak Állmán Imre városi tanácsos,
1 landol Vilmos ág. hilv. evang. főosporos, Király 
Ernő líceumi igazgató, lllavalhy József slefiullói 
plébános, llaán Elemér kir. közjegyző, Eestyánszky 
József |  szabadelv ü-párl alelnöke és lapunk szer­
kesztője. A küldöttséget a vendéglátó város a 
legnagyobb szívességgel fogadta, amiért ez utón 
is köszönetét mondunk Korpona város derék 
lakósságának.

Név magyarosítás. Palesch Albertselmec- 
bányai lakos és gyermekei: Teréz, Rupert, Adolf. 
Lajos, Jula, Béla családi nevüket Pül/i-nx, Vybocli 
Ödön pedig Teleki-ra változtatta.

— Érem kiosztás. Az Önkéntes Tűzöltó- 
Egyesület folyó évi december hó 3-án délután üt 
órakor ünnepi ülést tart a városi Vigadóban. Az I 
ülésen a parancsnokság a szolgálati érmeket I 
osztja ki. Ezután társas vacsora lesz. Az ünnepi 
ülésre és vacsorára vendégeket is szívesen lát a 
parancsnokság.

— Házasság:. Liha  Bertalan volt főiskolai 
tanársegéd, társas köreinknek nem régiben egyik 
legkedveltebb fiatal tagja, Liha Antal kir. járás 
bírónak fia a múlt hétfőn kötött házasságot Felső­
bányán Sziits Emmával néhai Szüts Illés királyi 
bányafőmérnök leányával. A fényes esküvőn, me­
lyen Felsőbánya egész előkelő közönsége részt 
vett ott volt Liha Antal járásbiró is, mint öröm­
apa egész családjával. Az esküvő alkalmából innen 
is számosán üdvözölték az uj párt a vőlegénynek 
jó barátai. Mi is őszinte boldogságot kívánunk az 
uj párnak.

Áthelyezés. Az esztergomi főegyház­
megyei hatóság Damborszky János hegybányai 
segédlelkészt Nagytapolcsányba s onnan Kubina 
János segédlelkészt Hegybányára helyezte át. Az 
áthelyezés hírét örömmel vesszük, mert mint tel­
jesen megbízható forrásból értesülünk, Damborszky 
káplán ur határozott ellenszenvvel viseltetik a 
magyar nyelv iránt. Pár hónapig működött csak 
Hegybányán s e pár hónap alatt sok kárt okozott 
a magyarság ügyének az iskolás gyermekek és a 
nép között is. Eddig Litassy János esperes plé­
bános, segédlelkészei és a hazafias tanítók igen 
szép eredménynyel működlek a magyar nyelv 
sikeres tanítása terén s ez a feketelelkü papocska 
azt merte megtenni, hogy a gyermekeknek meg­
tiltotta, hogy magyarul imádkozzanak s magyarul 
köszöntsék őt. Az iskolaszék erélyesen lépett fel 
ez eléggé el nem ítélhető eljárás ellen és sürgősen 
kérte áthelyezését e konkolyhintő órabérnek. Az 
egyházmegye ál is helyezte. Távozásakor, bár 
rászolgált és megérdemelné, nem kívánunk neki 
rosszat, de igazi magyar őszinteséggel kívánjuk, 
hogy az Isten világosítsa fel az ő fekete lelkét!

— Női munka-kiállitás. A Gziczka Sán- 
dorné női gyakorló iskolájában folyó évi decem­
ber hó 2-án és 3-án munka-kiállitás lesz. A múlt 
tanév végén ugyanis az iskola igazgatónőjének 
bejegség miatt elmaradt a kiállítás, s azt most 
fogják rendezni.

- Jótékonycélu műkedvelői előadás.
Jövő szombaton Hornyák Dezső és nehány lelkes 
társa jótékonycélu műkedvelő előadást rendeznek 
a Városi Vigadóban. Színre kerül az ‘Uzsorás 
leánya® című színmű, melyet maga Hornyák 
Dezső irt. Előadás után tánc lesz. A mulatság 
esti 8 órakor kezdődik. Helyárak: az I—III. sor­
ban 2 korona, a többi sorban I korona 60 fillér, 
állóhely 1 korona, karzati zártszék 1 korona 20 
fillér. A tiszta jövedelem húsz százalékát a róni. 
kalh. zárda szegény tanulóinak karácsonyi fel­
ruházására forditj ák.

- Esküvő. Niki Róbert pósla- és távirótiszl 
e hó tizenhatodikén vezette oltárhoz Szebelében 
Szenes Anna kisasszonyt Szenes Róbert nagy­
bérlő leányát. A fényes esküvőn Selmecbányáról 
Fekete Dezső póslafőnök és családja vetlek részt.

A Selmecbánya-heg-ybányai gyufagyár. 
A Selmecbányái gyufagyár ügyében e hó 21-én 
délután a városháza tanácstermében volt az utolsó 
előkészítő értekezlet. Szlankay Aba dr. részletesen 
és behatóan ismertette a páratlan kitartással és 
anyagi áldozatokkal, kizárólag általa vezetett 
mozgalom újabb eseményeit. A bányakincstár 
köszönetét érdemlő jóakaratából immár biztosí­
tottnak tekinthető a gyárhoz szükséges épületnek 
átengedése. Tárgyalás indult meg ajánlatok folytán 
abban az irányban is, hogy a részvényjegyzések 
ki nem elégítő volta esetén a finanszírozás kül­
földi tőkével történjék. Kimondotta az értekezlet, 
hogy a kétségtelenül szép jövedelemre kilátást 
nyújtó és uj kereseti forrást képező vállalat meg­
alapítását megkezdi. Felkérte a Selmecbányái 
ügyvédeket, hogy a vállalat tervezetét magában 
foglaló aláírási felhívást szerkesszék meg és 
Szlankay Aba dr. állal december 15-ére össze­
hívandó alapító gyűlésen mutassák be Az érte­
kezleten résztvevők kijelentették a vállalat meg­
alapítására való készségüket s magukra vállalták 
a felmerülhető költségek fedezését. Elvi megálla­
podás jött létre arra nézve, hogy a részvényeket 
jegyzők semmiféle kiadásokkal nem terhelhetők 
és a helybeli pénzintézeteknél részletekben be­
fizetendő'pénzeiket a vállalat létre nőin jötte 
esetén az intézetek által fizetett betéti kamatok­
kal együtt hiánytalanul kapják vissza. A részvényt 
is jegyző alapítók által kiköthető előjogok a de­
cember 15-én megtartandó gyűlésen fognak meg- 
állapittalni. Reméljük, hogy a város érdekeit 
szivén viselő közönség s a hasznos befektetést 
kereső töke emberei, különösen pedig a helybeli 
pénzintézetek a vállalat megalapításában töme­
gesen fognak részt venni. Valószínű, hogy a 
megyeszerte felébresztett érdeklődés nomos ver-
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senyt fog a munkában eredményezni. Az aggódó 
kritikusok és kicsinyhitüek megnyugtatása végett 
már most közöljük, hogy az alapítók csak az alá­
írási felhívásban foglalt előadás valóságáért lesz­
nek felelősek, a boíizetendő pénzek tekintetében 
a felelősség a pénzt betétként kezelő pénzintéze­
tekre fog hárulni. A megalapításban való részvétel 
még részvények jegyzésére sem kötelez senkit 
sem és ez esetben pusztán erkölcsi támogatást , 
fog jelenteni. Az alapításban levő részvétel szán­
déka Sztankay Aba dr.-nál Írásban is bejelent­
hető. Egy bizonyos, hogy ez ügyben nagy érdé- j 
meket két tényező már is szerzett: a bányakincs- | 
tár és Sztankay Aba dr. Az esetleges kudarc 
egész bizonyossággal a város és vármegye közön- , 
ségónek számlájára fog Íratni.

— A József főherceg: Szanatórium Egye- 
sület részére a mull számunkban megnevezett 
tagokat l'rbán Gizella és Urbán Ilona gyűjtötték. 
Ugyanők az elmúlt héten a következő hölgyeket 
nyerték meg egyesületi tagoknak: W'inkler Benőné. 
Király Ernőné, Kövessyné dr.-né. Terray Lajosné 
dr.-né, Surjánszky Kálmánná, Mendl Frigyesné. 
(Iregus Antalné, özv. Szártorisz Islvánné. Filkorn 
Alajosné, Vnutskó Ferencné, özv. Paczell Arpádné 
és özv. Záborszky Tamásné, összesen 12-en. A 
múlt számunkban közölt tagok száma 100, így j 
összesen eddig már 118 tag iratkozott be. Mint 
értesülünk, 1 lalassy Kálmánná dr.-né úrnőnek 
ügybuzgósága által a következő főúri személyeket 
sikerült pártoló tagoknak megnyerni: nccpáli ilj. 
Just György, Turócmegye főispánja, Révay Gyu- 
láné báróné Kisselmec, Beniczky Mártonná, Erdődy 
Imre gróf, Erdődy Imrédé' grófné, N. Irina grófné 
Aranyosmarólh, Ambrózy István báró, Ambrózy 
Istvánná báróné Malonya, Révay Simon báró. 
Révay Simonná báróné és Szapáry Irma grófnő 
Tajna. Ezeken kívül 500 rendes és rendkívüli ; 
tagot gyűjtött. — Ez alkalommal a Szanatóriumi 
Egyesület iránt érdeklődő közönség tájékoztatása 
végeit szükségesnek tartjuk a következőket meg­
említeni, hogy: Áyyalapitó tag az, aki legalább 
10000 korona alapítványt lesz az egyesület vala­
mely szanatóriumánál. Örökalapitó az. aki leg­
alább 10000 koronával járul az egyesület vala­
mely egyéb célja előmozdításához. Ilyen célok: 
ambulatórium. diszpenzatórium, üdülőház létesí­
tése, alkoholellenes működés, irodalmi tevékeny­
ség, jutalmazások stb. Alapító tag az, aki leg­
alább 2000 korona adománynyal járul az egyesület 
céljai előmozdításához. Az ágyalapitvány, örök- 
alapilvány és alapítvány összegét vagy egyszerre, 
vagy egyenlő évi részletekben legfeljebb öt év : 
alatt keli befizetni. Pártoló táp az. aki legalább 
100 koronával járul az egyesület vagyonához. : 
Rendes tag az, aki évenként 4 koronánál és j 
rendkívüli tag aki 2 koronánál nem kevesebb j 
összegei áldoz az egyesület humánus céljainak.
A rendes és rendkívüli tagság a belépéstől szá- 
mitva 6 évre terjed. Az a rendes és rendkívüli 
tag, aki kilépését az utolsó negyedévben be nem 
jelenti, további 6 évre az egyesület tagjául te- j 
kintetik.

— Vadászat. A főiskolai hallgatók múlt 1 
vasárnapi hajtóvadászata a Sztrela nevű erdő- ! 
részben volt. Kindernay Kálmán tanársegéd egy | 
nyulat, Fail Ernő főiskolai hallgató egy őzet lőtt. i 
Csütörtökön, e hó 23-án este volt az első vadász- j 
estély Bogya János éttermében, ahol az ifjú va­
dászok közül mintegy negyvenen jelenlek meg. j 
Résztvelt a vacsorán Téglás Károly főiskolai I 
tanár is, továbbá Fekete Zoltán adjunktus, Török 
Aladár és Kindernay Kálmán tanársegédek. Az j 
estélyen Tanka Sándor vadászmester Téglás ; 
Károly tanárt, Baumgarlner Manó a lanársegé- ; 
deket köszöntötte fül. A vadásztársaság a legjobb 
kedélyhangulatban a késő éjjeli órákig együtt 
maradt.

— A cipészmesteri tanfolyam. A keres­
kedelemügyi miszter részéről kiküldött szakellenőr 
Krazsof János mull héten megvizsgálta a tan­
folyamban résztvevő mesterek munkálatait, meg­
győződést szerzett a tanítás menetéről felvilágo­
sítást nyert az itteni iparhatóságok megbízottjától 
s a látottak, tapasztaltak fölött teljes megelége­
dését fejezte ki.

—- Rendőri hírek. Kifogott betörök. Mull 
vasárnap éjjel betörlek a Metropole szeszkimérő j 
üzletébe s onnan elloptak harminc koronát. A i 
tettes csak a viszonyokkal teljesen ismerős egyén | 
leheteti s igy a gyanú Haló János 18 éves csa- | 
vargó suhancra irányult, aki pár hóval ezelőtt 
a Metropolban háziszolga volt. Haló János meg- 1 
szökött Selmecbányáról, a rendőrség sürgős meg­
keresésére azonban a báli csendőrség elfogta. A j

vallatáskor nem tudván igazolni alibijét, a koreszl- 
kérdésekre beismerte, hogy ő követte el a betörést. 
Atkisórték téli monhelyre a járásbíróság foghá­
zába. Kiderített lopás. Augusztus havában 
betörtek a cipőgyárba s onnan kétszáz korona 
értékű szerszámot loptak el. A rendőrségnek si­
kerüli most kideríteni, hogy a betörést Porada 
József 21 éves cipészsegód követte el. Tagadja 
ugyan, hogy ő lelt volna a tettes, de sok ellene 
a bizonyíték s igy ő is a bírósági fogházba került. 
— Furfangos cipészinas. Szászik Rudolf, lfacher 
Dénes cipészmesternek volt az inasa, pár héttel 
ezelőtt azonban elküldölték őt. Szászik az utóbbi 
napokban több helyen megjelent volt mestere 
ismerőseinél s ennek nevében két-három koronái 
kért kölcsön. Mintegy tizennégy koronát csalt igy 
ki. Feljelentésre elfogta a rendőrség, ahol beis­
merte. hogy éhes lévén a pénzszerzésnek ehhez 
a tiltott módjához fordult. Éhségét egyelőre ő is 
a fogházban csillapíthatja. -— Tehénlopás. Béla- 
hányán mull szerdán éjjel elloptok egy tehenet. 
A nyomok Zólyommegyo felé vezetnek s a nyo­
mozási a zólyomi csendőrség folytatja.

Közönség köréből.
Tisztelt Szerkesztő Ur!

A november 19-iki ‘Selmecbányái Híradói­
ban megjelent és az Uránia előadását tárgyaló s 
Vigadónk valóban kifogásolható állapotát elő tűn­
te tő cikkre, szabadjon néhány sorom szives köz­
lését kérnem.

Teljesen igaza van a cikkírónak abban, hogy 
ha ezen teremben egyszer pánik tör ki, ha nem is 
liil/sufoll, néhány emberélet feltétlenül áldozatul 
esik, még azon esetben is. ha valamennyi kijárat 
nyitva is fog lenni.

Hiszen lessék csak a tényről meggyőződni.
A fokijával s a baloldali, az étterembe nyíló ajtó 
az egyedül ismert ut. melyen szükség esetén min­
denki menekülni fog igyekezni s e két ajtóból j 
lóduló nép az. egyetlen lejárati lépcsőn tömörül, 1 
ahol élet-halál harc fog kifejlődni.

Azt írom az egyedüli lépcső lejárat, mert | 
nem képzelhető el, hogy a második lépcsőre is j 
kerüljön valaki, már csak azért is, mert a szín- ! 
pad vagy bármi emelvény e lépcső-lejárat, előtt j 
all: a dolog természetében rejlik, hogy minden 
menekülő a színpadtól eredői hajról gondolva. 
attól iparkodik menekülni.

A jobboldali kijárat, mely a köribe vezel. 
számításba nem jöhet, mert sokkal közelebb áll 
a színpadhoz, mintsem hogy ugyanazon alapon, a 
menekülés igénybevételére, kivéve egy-egy jól 
tájékozottal, használatba vétetnék.

Igaz tehát, hogy csak az irgalmas Isten 
kegyelme s őrködésének köszönhetjük, hogy eddig 
baj nem történt, de hát kérem Winlerslein ennek 
az oka? Tehet az róla ? Kegyeskedjék csak a város 
irattárából a számtalan kérést és könyörgést ki­
emelni s a sok határozatot olvasni, meggyőződhet, 
hogy nem mullotl egyeseken ezen állapotot meg­
szüntethetni. sőt VVinterslein igen szép pénzáldo­
zat ol is ajánlott fel a városnak még csak múlt 
évben, e teremnek . hozzánk méltó s igen elmés 
módon való megjavítására, de az ige, ige maradt, 
s úgy látszik az is marad ürökkön-ürükké s hogy 
miért, azt nem akarom megsúgni, nehogy az 
igazságért betörjék a fejein.

Városunknak legnagyobb rákfenéje az a 
szokás, hogy szükségleteink megállapításánál soha 
nem elégszünk meg a kis keretben elérhető álla­
potok javításával, de a sok szakértői vélemény 
alapján egy oly nagyarányú dologra tümörödnek 
fel, hogy annak végrehajtására pénzügyünk meg­
mozdulni nem enged s igy meddő marad minden 
lehelő lépés s marad a régi. amint volt.

Winlerslein utóbbi kérése abból állt, hogy 
vétesse ki a város a széles karzatot képező szoba 
falát a lerombol, a főbejáró álellenében levő fal 
kibontásával a kert felé építtessék fel a színpad 
önállóan a szabadban s ez oldalról lélesillessék 
a jelen pénztári szoba előtt a főbejárat. E csekély 
munka talán 12000 koronával végezhető lett 
volna s erre ő 9000 koronát ajánlott fel s ered­
ményül hosszú időre megoldatott volna úgy a 
biztonsági, mini a szükségleli kérdés — és mi lelt 
az eredmény? Selmecnok ily módon a kérdést 
megoldani nem lehel, mert nekünk egy új Viga­
dóra van szükségünk, melyhez 200000 korona 
befektetés kell, tehát ily kismérvű szanálásra 
nincs pénzünk: maradi tehát a régi és mivel van 
kilátás ez új \ igadó építésére (?!), a réginek tisz­
tességes állapotban való tartására nem adunk 
semmit s hagyjuk napról-napra jobban olzülleni,

mert hát a bérlőnek a jelen állapotban való fon- 
tartás a kötelessége, új beszerzésekre a város 
van kötelezve.

Ha tehát Winlersteinnak ma szerencsés ki­
utat kívánunk is, akár Lüwy, akár Náthán jön 
is oda, a jelen állapotot változtatni nem fogja 
és egy Rotschild ennek az épületnek bérlőjéül, 
fájdalom nem fog akadni.

Igen is cikkíró ur, ha Vigadónk üsszodülni 
akarna, úgy az a remény kecsegtethetne, hogy 
újat. jobbat kapnánk; de ebben is pechünk vaii. 
nem akar ledül ni, várnunk kell tehát amig ki­
dőlnek az intéző körök s a sok szakértő. Talán 
a jövő nemzedékben akadnak olyanok, kik a 
kicsi jóval megelégszenek, ha nagyra nem jut. - 
Addig hál várjunk! Egy e]őflzetö

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

r»5ao. sz. iaor>.
Pályázati hirdetm ény.

A város tanácsának folyó évi 8938. szánni 
határozatával nyert megbízatás folytán, a vihnyei 
fürdő berendezéséhez tartozó 115 ágyra szolgáló 
3 rétit afrikkal töltött derékaljak (matracok) egyes 
ágyra való fi klgr. vagyis minden darab 2 klg. 
uj afrikkal után töltése, s a réginek fellépése, s 
a derékaljak levarrási munkálatára pályázatot 
hirdetek.

Pályázók felhivatnak, hogy ajánlataikat a 
fenti munka végzésére folyó évi december hó
6-ig délelőtt 10 óráig a városi számvevőséghez 
címezve adják be; mert később beadott vagy utó- 
ajánlat el nem fogadtatik.

Az ajánlatnak tartalmaznia kell, hogy a ki­
tett munkát az ahoz szükséges anyaggal együtt 
ágyankint illetve 3—3 derékaljankint mily össze­
gért vállalják el, számokkal és betűkkel kiírandó 
összegben — továbbá, hogy a munkát itt helyben, 
vagy Vihnyéu akarják-e végezni.

A munka elkészítésének határideje lOOfi. 
február 15-ikére tüzelik ki, mely időre az összes 
dcrékaljaknak készen Vihnyéu a fürdőben kell 
beszállítva lenniük; hol is az álvétel a készítőtől 
a hatóság kiküldöttei állal fog eszközöltetni.

A súly és munka helyességéért a szállító 
felelős.

A város tanácsa, az elkészített munka ér­
tékéig egy ízben előleget engedélyes, s a kere­
setet végleg a munka átvételétől számított 15 
nap után szabályszerű belyégés számla és nyug­
tára fizeti ki.

Selmecbánya. 1905. évi november 21.
Városi számvevőség’.

H Í R Ű É T  E S E K .

íT ’S i levelezőlapok
----------- rtagv választékban-------------

Joerges j£. özv. és fiánál.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönségei, 
hogy Deák Ferenc-utca 8. szám a la tt levő 

FODRÁSZ-ÜZLETEMBEN

mindennemű haj munkát
készítek, úgymint: hajfonatokat, parókákat, 
mindenféle frou-frout, hajbetéteket saját ki­
fésült vagy szin után rendelt hajból. Baba­
parókákat minden színben és kivitelben, vala­
mint haj festést stb. a leg’jutányosabb árakon. 
M a n ik ű r  é s  ty ú k s z e m - v á g á s  h á z b a n  

é s  h á z o n  k ív ü l.
Magamat a nagyérdemű közönség b. pártfogásába 

ajánlva, maradok tisztelettelM A R É K  G Y U L A ,
b o r b é l y  és  f o d r á s z .



1905. november 26. S E L M E C B A N  Y A I H Í R A D Ó 5

A  nagy közönség fig y e lm é b e !
Az ezidei karácsonyi és újévi le­

szállított árúk eladása

folyó évi december l*én
veszi kezdetét és

decem ber he 31-ig
bezárólag tart.

Az áruim tetemes leszállítása arra
enged következtetnem, hogy árú kész­
letem gyorsan eladatik, miért is ké­
rem a tisztelt vevőimet, hogy eset­
leges szükségleteit mielőbb besze­
rezni kegyeskedjék

kiváló tisztelettel

Steincr J3eraát.

T T é n v k é p é s z e t i  g é p e k  

^  é s  k e l l é k e k  □  □  □
első  és m in d ig  friss m in ő ség b en  
(h ite lk ép es  e g y én ek n ek  ré sz le t-  

. —  fize té sre  is ) ■ -

K a p h a tó k : J o e rg e s  Á g o st özv . és  fiáná l 
Terasseon.

WttS\\4

l Besztercebánya1

Debreceni kolbász azonnal ehető vagy főzni való 
1*4. pörkölt bőrű szalonnák elsőrendű zsírnak 164, 
sós föltár vastag ltJü, vékony 152, füstölt vastag 16.-1, 
vékony ICO, debreceni paprikás szalonna 184, pácolt 
fogbagymás paprikás szalonna 200, pácolt bőrös 
sonka, karinonádli, oldalas —, pácolt sovány sza­
lonna nélküli sonka, karmonádli, oldalas lt>0 fillér. 
A fönti áruk szállítólevele és csomagolása ingyen. 
Elsőrendű házi zsír 184. Hozzá szeloncék: 5 kgros 
110, 10 kgros 140, 25 kgros 280. Tormás virsli 
párja 10 f, 50 pár vételnél 8 f Szalvaládé drbja 
10 f, 50 pár vételnél 8 f. Az (Irak fillérekben értendők. Áruim árai, melyek gyakran változók, 
e holyen minden számban , ,l io lb riM z ‘* cint 

alatt találhatók.
Szállítja: BALCZÁR KIVITELI ÜZLETE 

------- NYÍREGYHÁZA. -------

Z K I ö l a . ö g ' é s I
Aki ezt figyelembe nem veszi, bün- 

hödlk sa já t testón!! ifrí

K A I S E R - f é l eIELL-CARAMELL
A HÁROM F E N Y Ő V E L  

Orvosilag kipróbált és ajánlva köhögés, 
rekedtség, hurut, elnyálkásodás és torok- 

katarus ellun
yj C1fi közjegyzőileg hitelesített okirat 

eléggé bizonyítja, hogy a mit 
ígérnek, a/.t be is tartják. :■

Csomagja 20 és 40 fillér. 
Kapható: Márkus ÍME.

k cukrászatában Selmecbányán 
Deák Ferenc-u. 7/1., saját ház 

Alajvttatott 1830-ban.

í \
családi használatra, különösen hím zés­
hez alkalm as. — Ipari használatra a 
— legjobbak és legm unkabiróbbak —

D Ü R K O P P -C o . G R A Z .
Szétküldési raktár BÉCSBEN.

~  A nagyérdemű közönséget tisztelettel ér- 3  j 
r  tesitein, hogy E z ü s t - u t c a  13. s z á m  ~
P  a l a t t  (a M argólsy-gyógvszertár m ögött) -3 

levő m űhelyem ben m indennem ű 3

Ik á rp i to s  m u n k á k a t!
^  készítek, úgymint: háló-diványokat, éj- 
r- Jelre felnyitható és ágynak használható ~
^  karszékeket X és 2  személy számára, -- 
— török alakú díványokat és ottománo- 3  
r  ká t s minden e szakmába vágó m unkát ^

Fa Iegjutányosabb árakon. | S Z É N A S Y

j A m álnás! ,S IC U L IA ‘ (s z é k e ly )  

A R T É Z I  G Y Ó G Y F O R R Á S
( bikarbónátokban és konyhasóban a világ legdúsabb

 ̂ — term észetes a lka lik us sós —

J SAVANYÚVIZÉT
( Korányi, Kétly, Rigler, Vámossy, Tauszk, 
( Hirschler, Genersich, Irsai, Ónodi, Polátsek
I stb. hírneves egyetemi tanárok és specialisták 
! (jégé, to ro k , légcső, tü d ő , g y o m o r , bél, 
* vese, m á j  és h ó ly a g  - lniiit(ilm(ik)i<il, 
( különösen ezeknek heveny vagy idült hurulos 
| megbetegedéseinél minden eddig ismeri ás- 
| ványviznél jóval hatásosabbnak minősítették. 
( Páratlan nyálkaoldó és étvágygerjesztő I 
I A gyomorégést a z o n n a l  megszüntetiI
i  Kezeiő-tulajdonos:( „SICDLir Részvénytársasátt
( Háromszék vármegye.
( Főraktár Budapesten: Lux Mihály IV. Muzeum-körút 7.

J Selmecbányán ErnSt ZsigmOlld keroskadésében 
j Körmöcbányán Gazdik János gyógyszertárában.
 ̂ Léván Engel József kereskedésében,

j K é r jü k  a  „S IC U L IA “  n é v re  f ig y e ln i II

N y a v a ly a tö ré s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban 
szenved, kérjen Íratott, ingyen és bérmentvo 
kapható a szabd, h a ttyú  gyógyszertár által 

Majna, F rankfu rt.

OOKX.XO
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö- 

, zönséget, hogy Zsigmondy-utea 64. szám 
a la tt a Zlinszky-féle ház (a felső gyógy- 

1 szertár mögött) I. emeletén, (bemenet a 
Kórház-utcai részen) levő szabó műhelyem­
ben a mai kor igényeinek megfelelő

| szép angol szabású 
ú ri öltönyöket

készítek a legjobb és legelőzékenyebb ki­
szolgálás mellett.

; Elvállalok mindennemű £Téx>fl puha 
i tisztítását, javítását és 
vasalását, továbbá selyemszövet 
és batiszt női ruha tisztí­
tását tinta, rozsda vagy zsirpecséttől. 

1 Igyekezetem oda fog irányulni, hogy gyors 
és előzékeny kiszolgálás mellett kiérde­
meljem a nagybecsű közönség pártfogását. 

Tisztelettel
|  ^  P o r u b s z k y  Im r e

Magamat a nagyérdemű közönség b. 
! pártfogásába ajánlva, vagyok 

kiváló tisztelettelt R ó n a i  J á n o s , |I  a r p A °a fagyai
es

Ú/AH.E.

p -  nyerges és kárp itos. Hr- n  ,  ~ , , .
ailjiüJh.iJü.iUüiiklilii.il.iil.il.iMl.iliiliiliMLiJ joerges özv. cs fiánál.

M A G Y A R

R A JZ K Ö R Z Ö I/ô h.Egyszeri á ts im i tá s

S C H I C H T -szap p an n al
(S za rv a s  v a g y  k u lcssza p p a n )

T Z A 4 c ' 7 0 'Pi á t s im i tá s t  I 
I V P t o L O l  1 sz ap p an n a l

pótol

á ts im i tá s t  közönséges

I w w e w i  S c h ic h t-s z a p p a n  a legjobb és h asználatban a le g o lc s ó b b !
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N i n c s  t ö b b é  i s z á k o s s á ^ ! ;
K ívánatra  bárk inek  bérm entesen kül- 

4* H dünk egy p ró b át a Cozaporból Kávé,
tea , étel vagy szeszes Italban egyt'or- ~ ' mán adható  az ivó tu d ta  nélkül.

A Oozapor többel ér. mint a vilá<r minden 
szóbeszéde a tartózkodásról mert Kodahatása | 
ellenszenvessé teszi az iszákosnak a szeszes i 
italt. A Coza oly csendesen és biztosan hat, 
hogy azt feleség, testvér avagy gyermek 
egyaránt, az ivónak tudta nélkül adhatja és 

M1* az illető luógesak nem is sejti mi okozta ja- ;
.. Wu válását. , /  1 'JÁ "*** Coza a családok ezreit békitette ki ismét, |

ü  i sok ezer férfit a szégyen és becstelenségtől ;
* ‘ nieitmentett, kik később józan polgárok.és

tigves üzletemberek lettek. Temérdek fiaTfft*̂  
embert a jó útra, és szerencséjéhez segitott 
es sok embernek. életét számos évvel meg­
hosszabbította *

Az intézet, moly a Cozapor tulajdonosit, 
mindazoknak kik kívánják egy próba adagot díj es költség­
mentesen küld, hogy igy bárki is meggyőződhessen bizto- 
hatasaróí. Kezeskedünk, hogy az egészségre teljesen ártal­
matlan.

INGYEN PRÓBA 171. SZ. 
Yagja ki uzeu szelvényt es 

kúldjo tnég ina az intézetnek.
(Levelek 25 fillér levelezőlapok 
10 fillérrel bérmentesitendöb.'

COZA INSTITUTE
(Dept. 171.)

62, Chaneery Lane, 
London, Anglia.
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T r. írtestton*". | CSÁK január hó l*éiíü
1  • v» é. közönséget, miszerint 8 J CJközönséget, miszeri 

Női ós férfi divatáru üzletem áthelyezése miatt már
weoKfca ta»'Z3Jí.vopm*wv,-r»:

december hó 1-én a karácsonyi vásárt megnyitom,
hol a legalkalm asabb k a r á c so n y i <és új é v i  a já n d ék o k

a  le g o lc só b b  á rb a n  kerülnek eladásra.

Tekintettel arra, hogy üzletem et már január hó  elején áthelyezem, tehát 
a legkisebb bevásárlásnál is meg lehet győződni, hogy

nálam kevés pensért sokat lehet venni
Becses látogatásukat kérve, maradtam mély tisztelettel

GLUCKSTHAL GYULA UTÓBA
• ríp:- D iv a tá r u  ü zle tem  J a n u á r  

Hői és fölöltök na?v wá" ! A Í Ir ta i  n  W E I S Z  A V O L F - fé le
la s zté k b a n ! | ///•:/. Y ffé É tiH B K .  -« Í5  ....K

Ezennel közhírré tétetik, miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztálysors­
játék (Tizenhetedik sorsjáték) II. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárusitúknak árusítás végett kiadattak. — A 
Magyar Királyi Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A Magyar Királyi S z a b ad a lm az o t t  O sz tá lyso rs já ték  Sorsolás i  Terve.
Tizenhetedik sorsjáték.

1X0,000 so r sje g y . 5 5 ,0 0 0  n y erem én y .

Klső osztá ly M ásodik osztály H arm ad ik osztály H a to d ik  osztály
Belét 12 korona Betét 20 korona Betét 32 korona Betét 24 korona

(Beleértve 2 korona gyüjtődij') (Beleértve 2 korona gyüjtődij) (Beleértve 2 korona gyüjtődij) (Beleértve 2 korona gyüjtődij)
Húzás: 15)05. nov. 28. és 24. Húzás: 1905. l)eo. 19. es 30. Húzás: isit 16 január 1(5., 17. és 1b Hitzá • 1906. raá eius 28-t 1 április 24-ig.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyoreinény Korona í L eg n a g y o b b n y e re m é n y  s z e re n c sé s  e se tb e n
1
1 il

60000
20000

1 á
1 ;i

70000
25000

1 á 
1 á

80000
30000 K o r o n a

1 á 
1 1

.3 á 2000

10000
5000
6000

1 :\
I á
3 k 3000

100Ó0
5000
9000

l á 
1 á
3 ii ÍOOOO

20000
15000
30000 1.000,000

6 á 1000 5000 5 á 2000 10000 5 á 5000 25000 < m i l l i ó )
8 á 50o •iOOO 8 á 1O00 8000 8 ii 2000 ÍOUOO

30 á 3Ö0 9000 20 ;l 500 íoooo 10 ii 1000 10000 3 1 Jutni. 600000 600000
100 á  100 10000 110 á 300 33000 120 k 500 60000 TÍ . 1 

1 
1

400000 400000
3350 iY 40 134000 4354 á 80 348000 4850 á 130 630500 i 200000

100000
200000
1000003500 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5009 nyer. Kor. 926500 cl

N egyedik osztály Ő tüdik  asztály ‘2 1 a 80000 30000
Betét 40 korona Betét 32 korona = . 1 a GOoOO 60000

(Beleértve 2 korona gy ijtödij) B̂eleértve 2 korona gyüjtődij) n e 1 a 50000 50000
Húzás: 190(5. február 13. 14. és 16. Húzás 190(5. március 7. es 8. 1 á 40000 40U00

•5 nJ 2 30000 60000
Nyeremény Korona gNyerpniény, Kotona £ ■S' 2 k 25000 50000

Cá 9000G 1 il 100000 c ■* 4 20000 80000
1 :!
f é  
1 á

30000
20000
15000

I á
V h  
1 á

30000
20000
15000

oo
c
3

5
25

h
il

15000
10000

75000
250000

3.á ÍOOOO
5000

. 30000 3 á 10000 30000 ŐO a 5000 250000
5 h 25000 5 ii 5000 25000 405 ti 2000 810000
8 2000 16000 8 u 2000 16000 E 1000 760000

10 h 
4120 il 

850 á

1000
500
170

íoooo
60000

824500

10 ii 
120 il 

3850 ii

1000
500
200

10000
60000

770000
i 140

30600
á
ii

500
200

570000
6120000

5000 nyeremény Korona 1.120,500' 4000 nyeremény Korona 1.076,000 33,000 nyer. és jutalom, korona 10.555,000

A II. osztály húzása 1 9 0 5 .  d e c e m b e r  1 9 .  és 2 0 - á n  tartalik meg, A húzások a Magyar királyi állami ellenőrző bizottság 
és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben (IV. Eskü-tér, bejárat a Dana-utca felől). — Sorsjegyek a Magy. Kir. 
Szab. Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1905. évi október hó 29-én. «  T r . r > i  r\ , . i . , . , ,  T . , ,Magy. Kir. Szab. Osztalysorsjatek Igazgatósága.
g r ó f  T e le k i. H azay .

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1905


	48

